grageritta nel codice veneto & senza dubbio mutila, vien fatto di chiedersi se non manchi
per avventura in questo codice tutta la scconda parte del formulario, e, procedendo oltre
nelle ipotesi, se in questa geconda parte non potesse trovarsi Ja formola traseritta dal-
1' Alpago e qui pubblicata. In altre parole, il formulario composto nel 1209 da Bartelomeo
notare de Salcii © quello composto nello stesso anno da Bartolomeo de Colle non potreb-
pero essore la stessa cosa? Certo qnest’ ultima ipotesi von si pud accogliere senza tae-
ciare 1" Alpago o il Collo A’ errore o di poca precisione. Ad ogni modo credo di poter
ingistere sulla prima ipotesi, confermata anche dal proemio dell’ autove del formulario,
il quale promette &' ammaestrare i suoi lettori tam super quibuslibet instrumentis et con-
tractibus ac wltimis voluntatibus, quam super actis que fiunt in iudicio omnimode con-
scribendis. Ora nel codice vencto mancano affatto le istruzioni super actibus que fiunt
in iudicio, cho costibuivavo & paver mio la geconda parte del formulario, e la stessa primna
parte deve esscre mancauvto, poichd non & credibile che agli atti @' ultima volontd fosse
dedicata solo 1' unica formola, anch’ essa mutila, colla quale finisee il manoseritto.

() Qui si potrebbero forse supplire le parole petit vel.

o L Amadasius de Doglone, cho compare nel documento del 1267 col figlio Avantiug
certo gid maggiorenne, deve casere 1" avo di guesto Amadasio, del quale conosciamo tre
figh Avantiug, ricordato el documento del 1351 e morte avvelenato nello stesso anuo
(Piloni f. 159), o Clarelus e Luzardinus, che sono nei ruoli del 1370,
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danoruwm, nemino ipsorum diserepante, quod ommia officia eorum distribuantur et dentur
per hune wodum infraseriptum, secundum quod inferius continetur in rodulis; hoe salvo
(quod unusquisquo ipsorum, cui dovenerit aliquod officium peor infraseripttun modum, illud
talo oflicium possit et valeat dare et conferre cuicumque voluerit inter illos posites et
scriptos in rodulis infraseriptis vel inter eorum amicos de populo, excepto officio consu -,
latus, ot hoc salvo quod illi de villis, qnibus devenient officia illa, teneantur dividere inter
su0s propinquos eb amicos, ¢i dicta officia non exercerent per so, scilicet confercntes modo
uni modo alteri de dicta paventella ; item (1) quod officia (2) super lignis dentur et confe-
rantur per consules vetores.
Officiales consolatus.
Primo D. Thowmaxius de Foro.

D. Gu'ada,gninus de A voscano. “